



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月2日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久継 雅夫
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 田中 英雄 TEL 093-661-6511
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	13,931	△3.9	930	24.0	1,037	14.4	692	4.3
2020年3月期第3四半期	14,490	1.3	750	21.4	907	22.5	663	37.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 726百万円 (19.3%) 2020年3月期第3四半期 609百万円 (68.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	179.38	—
2020年3月期第3四半期	171.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	21,936	14,303	65.0
2020年3月期	21,959	13,798	62.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 14,268百万円 2020年3月期 13,766百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	27.00	—	31.00	58.00
2021年3月期	—	28.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期の期末及び合計の中には、上場40周年記念配当2円が含まれております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	6.0	1,045	4.8	1,250	5.2	835	0.8	216.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期3Q	4,664,000株	2020年3月期	4,664,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	803,663株	2020年3月期	809,279株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期3Q	3,859,214株	2020年3月期3Q	3,861,771株

※ 1. 期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行 (信託口) の保有する当社株式 (2021年3月期3Q 92,384株、2020年3月期 98,000株) が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行 (信託口) が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2021年3月期3Q 92,384株、2020年3月期 98,000株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により企業収益の低下や雇用環境の悪化が続いており、厳しい状況で推移しました。また、国内外で段階的な経済活動再開の動きがありますが、足元では新型コロナウイルスの感染拡大が増加傾向となり、依然として先行きは厳しく不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは「TPS（トータル・パッケージング・ソリューション）提案」により顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、フィルム製品の増収に加え、昨年第2四半期から連結子会社化した柳沢製袋株式会社の増収効果もありましたが、海外部門、国内重包装袋製品、パルプモールド製品の減収により、139億31百万円（前年同期比3.9%減）となりました。営業利益は9億30百万円（前年同期比24.0%増）、経常利益は10億37百万円（前年同期比14.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億92百万円（前年同期比4.3%増）となりました。増益の主な要因については、フィルム事業の増収効果、M&A関連費用やコロナ禍において販売費及び一般管理費が減少したことによるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて22百万円減少し、219億36百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加等により前連結会計年度末に比べて1億70百万円増加しております。固定資産については、有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べて1億93百万円減少しております。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は76億32百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億27百万円の減少となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて3億79百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べて1億48百万円減少しております。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は143億3百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億4百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の見通しにつきましては、2020年5月19日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,128,694	6,421,427
受取手形及び売掛金	4,088,848	4,282,571
電子記録債権	542,364	552,123
商品及び製品	950,439	876,719
仕掛品	143,619	117,875
原材料及び貯蔵品	934,575	861,003
その他	309,030	156,981
貸倒引当金	△16,372	△16,609
流動資産合計	13,081,201	13,252,093
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,694,477	2,656,786
機械装置及び運搬具(純額)	2,094,075	1,843,646
その他(純額)	2,203,432	2,289,011
有形固定資産合計	6,991,985	6,789,443
無形固定資産	127,106	151,933
投資その他の資産		
投資有価証券	918,588	1,019,594
その他	848,348	731,203
貸倒引当金	△8,206	△8,215
投資その他の資産合計	1,758,731	1,742,582
固定資産合計	8,877,823	8,683,959
資産合計	21,959,024	21,936,052
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,745,972	1,509,211
電子記録債務	1,684,430	1,601,747
短期借入金	813,119	787,548
未払法人税等	270,705	95,594
賞与引当金	233,938	118,598
その他	1,220,335	1,476,234
流動負債合計	5,968,502	5,588,935
固定負債		
長期借入金	259,264	182,116
役員株式給付引当金	32,190	21,857
退職給付に係る負債	1,432,830	1,416,838
その他	467,342	422,415
固定負債合計	2,191,627	2,043,228
負債合計	8,160,129	7,632,163

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	416,991	416,991
利益剰余金	14,290,380	14,749,416
自己株式	△1,072,231	△1,061,897
株主資本合計	14,101,540	14,570,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126,350	196,903
為替換算調整勘定	△346,435	△394,884
退職給付に係る調整累計額	△115,067	△104,731
その他の包括利益累計額合計	△335,152	△302,712
非支配株主持分	32,507	35,691
純資産合計	13,798,895	14,303,889
負債純資産合計	21,959,024	21,936,052

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	14,490,709	13,931,991
売上原価	11,397,879	10,823,129
売上総利益	3,092,830	3,108,862
販売費及び一般管理費	2,342,557	2,178,256
営業利益	750,272	930,605
営業外収益		
受取利息	1,552	1,176
受取配当金	19,940	21,629
受取賃貸料	143,127	143,127
その他	68,818	42,904
営業外収益合計	233,438	208,837
営業外費用		
支払利息	37,757	25,902
不動産賃貸費用	11,671	11,186
売上割引	2,553	3,455
為替差損	914	36,234
デリバティブ評価損	13,219	3,483
その他	10,344	21,491
営業外費用合計	76,460	101,754
経常利益	907,250	1,037,688
特別利益		
固定資産売却益	60,630	1,148
特別利益合計	60,630	1,148
特別損失		
固定資産除却損	670	6,929
特別損失合計	670	6,929
税金等調整前四半期純利益	967,210	1,031,907
法人税、住民税及び事業税	293,029	259,068
法人税等調整額	7,648	78,525
法人税等合計	300,677	337,594
四半期純利益	666,532	694,313
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,963	2,066
親会社株主に帰属する四半期純利益	663,569	692,247

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	666,532	694,313
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,790	70,553
為替換算調整勘定	△33,043	△48,449
退職給付に係る調整額	9,331	10,336
その他の包括利益合計	△57,502	32,440
四半期包括利益	609,030	726,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	606,292	723,571
非支配株主に係る四半期包括利益	2,738	3,183

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。